¹⁶⁵ *Sed ad investigandum hoc ipse, ut potueris, esto sollicitus et, si superscriptus Theodorus tantae iniquitati obnoxius esse patuerit, ita hoc districta ultione per hos quorum interest facias vindicari, ut et Deus placari possit et aliis coercionis exemplum sit (Ep. 7, 41 [2, 504]).*

¹⁶⁶ *Quia vero sunt multi fidelium, qui imperito zelo succenduntur, et saepe, dum quosdam quasi haereticos insequuntur, haereses faciunt, eorum infirmitati consulendum est et, sicut praedixi, ratione ac mansuetudine sunt placandi (Ep. 11, 27 [4, 92]).*

¹⁶⁷ *Conquesti praeterea estis quod quidam de sacerdotali ordine Ravenatis civitatis, peccatis imminentibus, gravibus sint criminibus involuti. Quorum causam vel illic te discutere volumus, vel hic eos, si tamen probationum difficultas pro locorum longinquitate non impedit, ad haec ipsa discutienda transmittere. Quod si vel ad tuum iudicium vel ad nos, maiorum fulti patrocinio, quod non credimus venire despexerint... volumus ut eis post secundam et tertiam admonitionem tuam ministerium sacri interdicas officii (Ep. 3, 54 [1, 476]).*

¹⁶⁸ Su tale procedura nel V secolo vd. S. Dagermak, *Examples of excommunicatio, paenitentia and reconciliatio in the African Councils*, in *I concili della cristianità occidentale secoli III-V*, XXX Incontro di studiosi dell'antichità cristiana, Roma 2002, 147-166. Da integrare con T. Ortolan, s. v. *Censures ecclésiastiques*, in *Dictionnaire de Théologie Catholique* 2, Paris 1932, 2113 ss.; A. Bride, s. v. *Censure (peines)*, in *Dictionnaire de Droit Canonique* 3, Paris 1942, 169 ss.

La scomunica è intesa come separazione dei fedeli dalla *communio* ecclesiale – viene indicata dal Pontefice con i termini *excommunicatio* e *anathema*, termini non equivalenti ma utilizzati con accezione diversa¹⁶⁹. La differenza appare chiara in un'epistola in cui Gregorio comunica ai cittadini di Ravenna la scomunica verso un tale, *maligni spiritus consilio repletus*, reo di aver diffuso una dichiarazione negativa nei riguardi del notaio Castorio, apocrisario di Roma a Ravenna e dello stesso papa¹⁷⁰. L'infamia commessa costringe il Pontefice a privare l'accusatore della partecipazione al santo corpo e sangue di Cristo e, nel caso che il reo si accosti impudentemente all'eucaristia, viene colpito da *anathema*, restando così separato dalla Chiesa¹⁷¹. L'esempio mostra una differenza sostanziale: l'anatema limita il provvedimento alla esclusione dalla Chiesa; la scomunica, invece, mortifica lo stato giuridico, lo priva di alcuni diritti e obbliga alla perpetua penitenza e all'esclusione sociale. Ciò è possibile constatare in un'epistola scritta da Gregorio a Venanzio, vescovo di Luni, affinché venga scomunicato l'ex presbitero Saturnino. Se insiste ad esercitare il ministero presbiterale

Sulla dinamica liturgica in ambito penitenziale e sulla sua evoluzione cfr. C. Vogel, *Il peccatore e la penitenza nel Medioevo*, trad. it., Torino 1988².

¹⁶⁹ In Damizia, *Lineamenti di diritto canonico* cit., 179-181 si legge che il vocabolo *anathema* è usato preferibilmente per i delitti contro la fede, il termine *excommunicatio* per altri reati. Per i luoghi in cui è palese una distinzione lessicale si veda la nota di pag. 180.

¹⁷⁰ Ep. 6, 34.

¹⁷¹ *Qui si non exierit neque publice confessus fuerit, quis ille sit qui agere praesumpsit vel consensum in tantae iniquitatis consilio praebuit, in Dei et domini nostri Iesu Christi spiritu definimus ut sancti eius corporis ac sanguinis participatione privatus sit. Sin vero, quia latet et quoniam nescitur, teneri ad disciplinam non valet tanti mali conscius et iam prohibitus corpus et sanguinem Domini percipere praesumit, anathematis ultione percussus sit, ut fallax ac pestifer a sanctae ecclesiae corpore sit divisus* (Ep. 6, 34 [2, 340-342]).

dopo essere caduto nella colpa¹⁷², il presbitero avrà diritto al viatico soltanto in occasione del suo trapasso¹⁷³. E ancora, in altra occasione, comanda ad Antemio di punire con penitenza i chierici¹⁷⁴ della Chiesa di Venafro, rei di aver venduto le suppellettili sacre¹⁷⁵.

Le gravi punizioni, come le scomuniche, vietano inoltre ai peccatori di avere relazioni sociali, come si evince da un'epistola inviata dal papa a Sereno, vescovo di Marsiglia, il quale, nella cerchia delle sue amicizie, comprende un presbitero corrotto. Da ciò l'esortazione a tenerlo lontano, affinché tale situazione non contagi altre persone inducendo allo scandalo e fomentando il vizio¹⁷⁶.

¹⁷² *Quod si ita factum fraternitas vestra reppererit, eum sacri corporis et sanguinis Dominici participatione privatum in paenitentiam redigat, ita ut usque ad diem obitus sui in eadem excommunicatione permaneat et viaticum tantummodo exitus sui tempore percipiat* (Ep. 5, 5 [2, 114]).

¹⁷³ Per l'accezione del 'viatico' e per la sua istituzione cfr. E. Rebillard, *La naissance du viatique: se préparer à mourir en Italie et en Gaule au V^e siècle*, «Médiévales» 20 (1991), 99-108; Id., *Aux origines du viatique: Étude lexicale des emplois du mot viaticum dans les documents italiens et gaulois du V^e siècle*, «Bulletin de la Société Ernest Renan» 40 (1990-1991), 15-21.

¹⁷⁴ Sulla penitenza dei chierici e dei laici fondamentali i lavori di C. Vogel, *La discipline pénitentielle en Gaule des origines à la fin du VII^e siècle: le dossier hagiographique*, «Revue de Sciences Religieuses» 30 (1956), 1-26, 157-186; Id., *Les "libri paenitentiales"*, Turnhout 1978; Id., *Les sanctions infligées aux laïcs et aux clercs par les conciles gallo-romains et mérovingiens*, «Revue de Droit Canonique» 2 (1952), 5-29, 171-194, 311-328.

¹⁷⁵ *Fuscus archiater ardore fidei provocatus preces effundit, dicens Oplionem diaconem, sed et Servum-dei et Crescentium clericos Venafrae ecclesiae, oblitos timorem futuri iudicii, ministeria antefatae ecclesiae Hebraeo cuidam, quod dici nefas est, vendidisse... Suprascriptos autem diaconem vel clericos, qui tantum nefas commiserunt, in paenitentia religare non differas, ut tale tantumque delictum suis lacrimis possint diluere* (Ep. 1, 66 [1, 244-246]).

¹⁷⁶ *Praeterea pervenit ad nos quod dilectio tua libenter malos homines in societate sua recipiat, adeo ut presbyterum quendam, qui, postquam*

Rivolgendosi ancora al clero e alla città di Salona, Gregorio esprime la sua meraviglia per il fatto che nessuno, fuorché il vescovo Paolino e l'arcidiacono Onorato, si astenga dalle relazioni con il vescovo Massimo, usurpatore del sacerdozio¹⁷⁷. E a proposito dell'elezione del vescovo di Salona, testé nominato, c'è un ordine perentorio del papa, rivolto ai vescovi, di astenersi da tale elezione con pena della privazione eucaristica per quelli *a coelestibus mysteriis alieni*, le cui elezioni sono da considerare illecite e non valide¹⁷⁸. Questo esempio è una prima testimonianza di una nuova prassi giuridica che va imponendosi: è necessario l'esame delle cause che hanno determinato la colpa, con esclusione, quindi, di ogni eventuale pena arbitraria.

Gregorio nel suo *Registro* attesta anche l'esistenza di pene comminate solo dal Pontefice, come nel caso del vescovo Giovanni di Larissa, dipendente per giurisdizione da Roma, reo di aver giudicato ingiustamente Adriano, vescovo di Tebe¹⁷⁹, o ancora la pena inflitta a Felice, nipote dell'omonimo vescovo di Siponto, accusato di avere stuprato la figlia del diacono Evangelo. La condanna consiste nella reclusione in un monastero, da cui il reo potrà uscire solo su ordine papale¹⁸⁰.

lapsus est, et in suae adhuc dicitur iniquitatis pollutione versari, familiarum habeat. Quod quidem non ex toto non credimus, quia qui talem recipit scelera non corrigit, sed magis aliis talia perpetrare videtur dare licentiam (Ep. 11, 10 [4, 40]).

¹⁷⁷ *Miratus autem valde sum quia in tanto Salonitanae ecclesiae clero vel populo vix duo ex sacris ordinibus inventi sunt, frater scilicet et coepiscopus meus Paulinus et dilectissimus filius meus Honoratus archidiaconus eiusdem ecclesiae, qui communicare Maximo sacerdotium rapientis minime consentirent et se Christianos esse cognoscerent. Debuistis enim, filii carissimi, pensare ordines... et tunc ei vestra dilectio communicaret, ne particeps obligationis eius existeret* (Ep. 6, 26 [2, 324]).